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Abstrakt

N ázev práce:

Metodika nácviku prvků capoeiry pro středoškolskou mládež

Title:

Methodics of practicing the capoeira's elements for secondary school students

Cíle práce:

Cílem práce je sestavení metodické řady capoeiry pro potřeby středoškolské

tělesné výchovy a její ověřeni ve školních podmínkách prostřednictvím čtyřiceti-pětiminutové

lekce.

Metoda:

Jako prostředek pro získáváni dat ve formě výpovědi žáků bylo použito ankety.

Výsledky:

Přinesly poznatky o možnostech výuky capoeiry ve školní tělesné výchově.
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1. Úvod

Capoeira [kapuera], původně brazilské bojové umění ulice, se rapidním způsobem rozšířila do

celého světa a samozřejmě i v České republice tento druh pohybového vyjádření oslovil velké

množství lidí. Capoeira je vnímána, jako moderní aktivita, které se věnuje zejména mladší

generace.

Kolem capoeiry existuje spousta desinformací, jež nešíří pouze veřejné sdělovací prostředky,

ale i osoby zabývající se capoeirou. V diplomové práci se snažím některé z nich objasnit.

Hlavním důvodem této nesnáze je, že v České republice nebyla doposud vydána hodnotná

literatura zabývající se capoeirou a to je pro mě dalším podnětem. Považuji za důležité vnést

do výuky capoeiry určitý řád a odbornost.

Téma capoeiry je mi velmi blízké, neboť se jí aktivně věnuji a také často vedu lekce. Při

zpracování této problematiky mohu využít mých pedagogických zkušeností vyplývajících

z výuky capoeiry a tělesné výchovy na středních školách. Mohu tak přinést ucelený pohled na

capoeiru, brazilskou kulturu a obohatit tím náplň středoškolské tělesné výchovy. Tím se má

diplomová práce stává jakousi příručkou nejen pro učitele, ale i dobrým pomocníkem

zájemcům o capoeiru, kteří nemají možnost kvalitní výuky v okolí bydliště.

Mestre Pastinha řekl o capoeiře: "Capoeira je projevem svobody,

je uměním minulosti a budoucnosti,

je spojením kultur a spojením vrstev,

je cestou tělesné a duševní rovnováhy,

je způsobem vyjádření se v době útlaku,

je metodou jak posílit jedince."

Z těchto slov plyne, že pro brazilské obyvatelstvo je capoeira nejen jakousi fyzickou

aktivitou, ale přinesla jim pomocnou ruku v těžkých dobách kolonizátorství a rasové

diskriminace.

Capoeira je unikátní kombinací bojových, tanečních a akrobatických prvků, které jsou

zpestřeny hudbou a zpěvem, jenž doprovází veškeré dění v capoeiře spolu s uvolněností a

hravostí. Všechny tyto elementy nemá žádné jiné bojové umění či sport, proto je capoeira
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nejen atraktivní pro zúčastněné, ale i pro diváky. Capoeira je obohacena také spoustou tanců

(maculelé, coco de roda, samba de roda, .frevo ... ), ty jsou spjaty s brazilskou kulturou a

karnevaly. Věřím, že capoeira díky svému zajímavému pohybovému obsahu, osloví

středoškolskou mládež.

V první části diplomová práce informuje o vývoji capoeiry, o jejích stylech, hudbě, o dění

v rodě. V další části je uvedena metodická řada výuky capoeiry , návrh na vyučovací jednotku

a na závěr uvádím vyhodnocení ankety, na kterou odpovídala středoškolská mládež po

absolvování ukázkové hodiny. Veškeré capoeiristické termíny psané kurzívou jsou vysvětleny

ve slovníčku na konci diplomové práce.
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2. Teoretická část

2.1 Charakteristika capoeiry

Pod pojmem bojová umění jsou především chápány systémy pocházející z Asie, zejména

z Číny a Japonska. Proto jsou často bojová umění nazývána východními.

Výraz bojové umění pochází z anglického martial arts. Martial se překládá jako bojový,

vojenský, válečný. Etymologie tohoto slova, převzatého z latiny, vypovídá o jeho vztahu

k Marsu (řecky Ares), antickému bohu války. Art je ekvivalentem českého umění. Kromě

jiných významů je to i dovednost, obratnost, mistrovství dosažené studiem a praxí

(Reguli, 2005). Za bojová umění považujeme soustavu postupů či tradic, která nás učí, jak se

chovat v boji s protivníkem. Může se jednat o ucelený bojový systém technik beze zbraně

(např. capoeira, karatedó, tai-či..) nebo se zbraní (např. aikidó, kendó, šerm, ale i forma

capoeiry s břitvou). Zbraní není myšlena zbraň střelná, ale tradiční zbraň jako tyč, kopí, meč,

tomfa a jiné (http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/124587-bojove-umeni).

Bojová umění se od ostatních úpolových aktivit liší především vnitřním obsahem, svojí

filosofií a také smyslem cvičení. Jsou to zejména pohybové systémy vyvinuté ze starých

způsobů boje, které se dnes praktikují jako součást životní cesty, pro fyzickou zdatnost,

sebeobranu, nebo je jejich cílem zachování tradice a kulturního dědictví. Bojová umění mají

výchovný vliv. Vychovávají ke kázni, sebeovládání, ke zvýšeným nárokům na sebe sama i ke

zlepšení sociálních vztahů, poněvadž každý potřebuje ke cvičení partnera (Fojtík, 1998).

V bojových uměních jsou důležitá hlediska etiky, estetiky a víry. Například etická stránka

karatedó obsahuje tzv. pět ctností, také v capoeiře velcí mistři učí respektu, odpovědnosti,

bezpečnosti, důmyslnosti a svobodě. Estetikou v katratedó je myšlen dobře oblečený, záhadný

bojovník s lehkými, přesnými a nenapodobitelnými pohyby. Capoeira pojala otázku estetiky

obdobně. Vizitkou každého capoeiristy je čistě bílý oděv a obratné, lstivé, taneční pohyby.

V capoeiře hraje velkou úlohu také křesťanská víra, což je dáno především tím, že brazilské

obyvatelstvo je silně pobožné. To, že se filosofická stránka capoeiry až nápadně podobá

karatedó, je dáno tím, že otcové moderní capoeiry hledali inspiraci ve východních bojových

uměních. Ke správnému chování capoeiristů také patří neužívání návykových látek, alkoholu

a tabáku. Capoeira se snaží tímto způsobem vychovávat a zlepšovat situaci v brazilských
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chudinských čtvrtích, kde se děti živý dealerstvím drog, krádežemi a jinou nezákonnou

činností.

Capoeira je také úzce spojena s break dance. Podle Fiedlera (2003) se b-boying a zejména

pak uprock (technika, kdy tanečnici simuluji souboj) vyvinuly z capoeiry a svým pojetím jsou

ji velmi blízké. Objevuji se také b-boyingové skupiny, v jejichž řadách jsou capoeiristé.

Neobvyklost capoeiry spočívá v rozvoji specifických pohybových dovedností vedoucích

k přemožení protivníka, různých tanečních a akrobatických prvků, ale také je užívána jako

prostředek kondičního rozvoje. Pod capoeirou se tedy skrývá kondiční cvičení, cvičeni na

rozvoj svalstva celého pohybového aparátu, cvičení nervosvalové koordinace a také cvičení

pro zlepšení flexibility. Capoeira patří mezi aerobní činnosti, poněvadž při jejím praktikování

je běžné mnohonásobné opakování každé techniky, kdy jednotlivá cvičení jsou vyplněna

základním krokem tzv.gingou, díky níž je capoeirista v neustálém pohybu. Z toho vychází

Fitcapoeira, která pro svoji zábavnost a účelnost dobývá dnešní fitcentra.

2.2 Etymologie slova capoeira

Doslovný překlad portugalského slova capoeira je křoví nebo kurník. Ovšem jeho původ je

neustále diskutován. Určitě se nejedná o slovo pocházející z africké mluvy, ale o výraz mající

své kořeny v brazilských dialektech.

Je možné, že slovo capoeira je odvozeno od portugalského slova capiio, což označuje

vykastrovaného kohouta. Tím bylo myšleno, že hra v capoeiře je podobná kohoutím zápasům.

Ovšem existuje dalších několik teorií. Afro-Brazilský učenec Carlos Eugenio věří, že se

pojmenování vztahuje k velkému kruhovému koši nazývaném capa, který byl běžně nošen na

hlavách městských otroků prodávajících zboží ( capoeira byl ten, kdo nosil tento koš).

Kongský učenec K. Kia Bunseki Fu-Kiau si myslí, že capoeira by mohla být deformací

Kikongského slova kipura, které znamená vznášet se, létat z místa na místo, zápasit, bojovat,

ztrestat. Termín je zejména užíván k popsání kohoutích pohybů v boji. Další z teorií


[…]


cvičící capoeiristy v parku.

Na dotaz "Máš ráda brazilskou kulturu?" odpovědělo 74% dotázaných kladně.
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6.3 Ukázková hodina capoeiry

Další tři otázky se týkaly provedené ukázkové hodiny capoeiry.

První z nich zněla "Zaujala tě seznamovací hodina capoeiry?" Na výběr měly ze čtyř

možností: skvělé, ano, jde to , ne.

Graf č. 3: Seznamovací hodina capoeiry

Zaujala tě seznamovací hodina capoeiry?

50,8%

26,2%

20,0%

D 3,1 %

- c=:J
ano, sk'l.ělé ano jde to ne

Z grafu můžeme vyčíst, že ukázková hodina měla úspěch. V podstatě 78%, tedy 50 dívek

z 65, zaujala seznamovací hodina capoeiry. 13 dívek odpovědělo, že to ušlo a pouze dvou

dívkám se ukázková hodina nelíbila.

Další dotaz se týkal capoeiristické hudby, která je pro naši kulturu neobvyklá. Dívky mohly

volit ze tří odpovědí viz graf č. 4.

61

Graf č. 4: Capoeiristická hudba

Líbila se ti capoeiristická hudba?

49,2%

44,6%

6,2%

ano částečně wbec

Hudba použitá při cvičení se Ubila 29 dívkám, 32 částečně a 4 vůbec z 65 dotázaných.

Následující dotaz směřoval k tomu, co Jlm na ukázkové hodině nejvíce vadilo. Některé

žákyně v dotazníku označily více možností.

Graf č. 5: Co se na ukázkové hodině neUbilo

Co ti na ukázkové hodině nejvíce vadilo? o nic

1!1 pflpadalo ml to
komplikované

o bylo ml to clzl

o fyzicky náročné

l!lhudba

o lektorka

Podle toho, co jsem uvedla výše, je směrodatnou odpovědí "nic mi nevadilo." Tu volilo 35

dívek z 65. Dále 19 x byla označena kolonka "připadalo mi to komplikované", ll x "bylo mi

to cizí", 4 x "fyzicky náročné", 2 x ,,hudba" a jednou "lektorka".
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6.4 Věnování se capoeiře

Poslední otázka se týkala toho, zda by se studentky chtěly dále věnovat capoeiře v hodinách

Tv či dokonce ve svém volném čase.

Graf č. 6: Věnování se capoeiře

Chtěla by ses věnovat capoeiře i nadále?

31

28

9

D
ano, v hodinách Tv ano, w sloém 110lném čase ne

Studentky označily současně dvě odpovědi "ano, v hodinách Tv" a "ano, ve svém volném

čase" a nebo pouze jednu z nich, neuvádím proto v grafu procentuální zastoupení, ale pouze

počet jejich zaškrtnutí. Za směrodatnou odpověď můžeme považovat kolonku "ne", tedy

nechci se věnovat capoeiře nadále, kterou vyplnilo 31 dívek, což činí 47,7%. Více než

polovina by se capoeiře chtěla věnovat v hodinách tělesné výchovy a několik z nich

dokonce ve svém volném čase.
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7. Diskuze a závěry

7.1 Diskuze

První otázka ankety se týkala pohlaví. Ale nakonec jsem ukázkovou hodinu aplikovala pouze

na dívky. Učinila jsem tak z několika důvodů. Děvčata jsou tanečněji více nadaná a proto

jsem usoudila, že jim hodina capoeiry bude bližší než chlapcům. I když capoeira je bojovým

uměním a především pánskou záležitostí, v začátcích nácviku má více podobu taneční. Je to

dáno především individuálním nácvikem, neboť až po téměř dokonalém zvládnutí techniky je

možný nácvik ve dvojicích. Dalším z důvodů aplikování ukázkové hodinu capoeiry pouze na

dívky, byla obava z koordinační náročnosti cvičení, která by chlapcům mohla dělat problémy.

A v neposlední řadě je capoeira podobná aerobnímu cvičení na hudbu s bojovými prvky a je

možné, že by to zapříčinilo jistou nelibost k jejímu praktikování. Situace by mohla být jiná,

kdyby jim předcvičoval učitel (nejlépe ovládající toto bojové umění) a podstatná část hodiny

by byla věnována akrobacii, kopům a hodinu by jsme vedli více kontaktně. Obohatit by jsme

ji mohli také o prvky brazilského jiu-jitsu, které s capoeiru souvisí. Bylo by vhodné žáky (i

dívky) seznámit a motivovat pomocí capoeiristického videa nebo vlastní ukázkou před

začátkem lekce. Tím dávám podnět pro mé další nástupce k realizaci výuky capoeiry u

chlapců a porovnání s výsledky žen.

7.2 Závěr

Z výše uvedených výsledků, lze usoudit, že capoeira ve školní výuce dívek ( u chlapců nebyl

proveden výzkum) by byla zajímavým obohacením výuky školní Tv a má budoucnost.

Hodina capoeiry byla kladně ohodnocena, ale samozřejmě velkou měrou závisí na

vyučujícím, který vede tuto hodinu, na jeho schopnostech, zkušenostech, sympatiích a

odvaze, zkusit něco nového.

Lépe se capoeira vyučuje ve třídách, jež tolik neholdují míčovým hrám a naopak mají rádi

cvičení při hudbě či gymnastiku. U tříd, kde většina prošla dostatečnou motoricko-funkční

přípravou, můžeme zkusit jednoduchou akrobacii. To by hlavně mohli uvítat chlapci, neboť je

64

akrobacie v capoeiře podobná break dance. Každopádně můžeme capoeiru předávat jako

aerobní cvičení na hudbu, jež využívá různých prvků, které jsou vyplňovány gingou

v kontinuální pohyb.

Doporučujeme capoeiru zař~zovat do výuky školní tělesné výchovy nejen v uceleném bloku,

ale i k obohacení stereotypních rozcviček, gymnastiky, aerobicu a posilování po celý školní

rok.
