Studentka: Jitka Pošvová
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jana Beránková

Studentka Jitka Pošvová vypracovala diplomovou práci pod názvem: „Metodika nácviku prvků capoeiry pro středoškolskou mládež. Práce je tématicky velmi zajímavá, neboť v České republice neexistují ucelené materiály pojednávající o capoeiře. Capoeira je v současné době velmi atraktivní pohybovou aktivitou (zejména pro středoškolskou mládež), ve které se spojuje bojové umění a tanec.

V první části práce slečna Pošvová uvedla v souvislostech historické události týkající se vývoje capoeiry. V praktické části přesně popsala a ve fotografiích zaznamenala průběh jednotlivých kroků a pohybů spolu s klíčovými body nácviku. Diplomantka čerpala ze své dlouholeté praxe instruktorky, tanečnice a propagátorky tohoto pohybového vyjádření.

Studentka pracovala velmi svědomitě. Práci začala realizovat s dvouletým předstihem. Jednotlivé postupy si ověřovala v praxi. Účastnila se školení se zahraničními lektory a dlouhodobě shromažďovala veškeré informace.

Slečna Pošvová řádně konzultovala jednotlivé kroky v průběhu zpracování práce. Oceňuji její úsilí a samostatnost při realizaci tohoto tématu s vyústěním pro praxi ve školní tělesné výchově a doporučuji k obhajobě.

V Praze 21.9. 2007